
 

2021/N. 312 Pag n.1    

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 312/2021 DEL 02/12/2021 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno 02 del mese di dicembre alle ore 16:00 si è riunita nell’apposita 
Sala la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 
 
   
  Presente/Assente 
CIRIANI ALESSANDRO Sindaco Presente 
LOPERFIDO EMANUELE Vice Sindaco Presente 
AMIRANTE CRISTINA Assessore Presente 
PARIGI ALBERTO Assessore Assente 
CAIROLI MONICA Assessore Assente 
DE BORTOLI WALTER Assessore Presente 
CABIBBO ANDREA Assessore Presente 
CUCCI GUGLIELMINA Assessore Presente 
MIOT SAMANTHA Assessore Assente 
 

 
Presenti: 6  Assenti: 3 

 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale Supplente sig.ra LEONARDUZZI FLAVIA.  
 
Il Sig. CIRIANI ALESSANDRO nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare.  
 
STRUTTURA PROPONENTE: UNITA OPERATIVA DIFESA DEL SUOLO, VIABILITA, 
MOBILITA URBANA, PROTEZIONE CIVILE 
 
OGGETTO: Interventi di somma urgenza ai fini della gestione dell’emergenza e per il ripristino della 
sicurezza del territorio a seguito dello smottamento spondale e cedimento stradale di un tratto di Via 
Vallenoncello. Ricognizione delle spese di prima urgenza sostenute ai fini della gestione 
dell’emergenza e per il ripristino della sicurezza del territorio. Procedura ex articolo 191 del decreto 
legislativo n. 267/2000 e successive modifiche. 
 



 

2021/N. 312 Pag n.2    

 
LA GIUNTA 

 
Premesso che: 
− a seguito del sopraluogo di data 15 novembre 2021 lungo il corso d'acqua classe V denominato Rugo 

Noncello in località Vallenoncello, aderente alla viabilità pubblica (via Vallenoncello) in 
corrispondenza della chiesa, si è constatata la formazione di n. 2 significativi smottamenti spondali 
che interessano parte della viabilità; 

− dato atto dell'entità del fenomeno e della presumibile propagazione dello stesso, è stato disposto un 
immediato intervento di messa in sicurezza; 

− contestualmente è stato disposto il restringimento parziale della carreggiata con senso unico 
alternato gestito da impianto semaforico, e successiva chiusura al transito durante l’esecuzione dei 
lavori, informando per quanto di competenza il Comando di Polizia Locale al fine dell’emissione 
dell’ordinanza urgente per la disciplina del traffico; 

− il Comando di Polizia Locale ha provveduto ad emettere provvedimento urgente di disciplina del 
traffico n. 704 del 16 novembre 2021 (protocollo n. 87634/P); 

− in sintesi l’intervento ha comportato il consolidamento spondale in roccia in corrispondenza degli 
smottamenti e il convogliamento delle acque di ruscellamento; 

 
Rilevato che: 
− è stato accertato che era nell’interesse esclusivo dell’Ente evitare qualsiasi forma di danno a persone 

e/o cose rispetto ad una reale esposizione di pericolo per la cittadinanza in riferimento alla sicurezza 
del territorio e che si imponeva, quindi, un intervento immediato senza alcun indugio; 

− ricorrevano le condizioni di estrema necessità ed urgenza per la gestione dello stato di pregiudizio 
alla pubblica incolumità e la conseguente applicazione dei provvedimenti di cui all’articolo 163 del 
decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche, in relazione alla situazione di fatto constatata 
in loco; 

 
Dato atto della sussistenza delle circostanze di somma urgenza che non consentivano alcun indugio: 
− è stato disposto, ai sensi dell’articolo 163, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016 e successive 

modifiche, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000,00 euro o di quanto 
indispensabile per la gestione dello stato di emergenza al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità e contemporaneamente si è provveduto alla redazione del verbale di cui 
al medesimo articolo 163, comma 1,  in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che 
lo hanno provocato e i lavori sommari necessari per rimuoverlo; 

− ai sensi dell’articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche, al fine 
dell’esecuzione degli interventi urgenti ed improcrastinabili di ripristino della sicurezza, si è ritenuto di 
procedere all’affidamento diretto alla ditta Forner Giuseppe s.r.l. (codice fiscale e partita IVA 
01032640938) individuata sulla scorta delle caratteristiche di idoneità e capacità tecnica logistica ed 
operativa, con particolare riferimento alla gestione dell’emergenza e all’immediata disponibilità; 
 

Precisato che: 
− di tanto è stato redatto in data 15 novembre 2021 apposito verbale ai sensi dell’articolo 163, comma 

1, del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche a firma del Responsabile delle 
Emergenze e del Responsabile del C.O.C.;  

− gli interventi sono stati disposti e coordinati dai tecnici competenti, secondo quanto di seguito 
sintetizzato, così come risulta dalla perizia, redatta ai sensi dell’articolo 163, comma 4, del decreto 
legislativo n. 50/2016 e successive modifiche e sottoscritta dai tecnici competenti:  
• gli interventi di somma urgenza per la gestione dell’emergenza e per il ripristino della sicurezza si 

sono conclusi in data 30 novembre 2021, rimane in corso il completamento di lavorazioni 
marginali di dettaglio e la smobilitazione dell’area di cantiere; 



 

2021/N. 312 Pag n.3    

• l’importo dei lavori eseguiti in economia risulta pari a complessivi € 61.167,52 
(sessantunomilacentosessantasette/52) oltre all’IVA al 22%, per complessivi € 74.624,37 così 
come individuato nell’analisi a consuntivo della ditta esecutrice, redatta in applicazione del 
Prezziario Regionale vigente ed accertato dai tecnici incaricati; 

• sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità del rendiconto economico, 
individuato analizzato e valutato l’entità tecnico economica degli interventi eseguiti, si è ritenuto 
l’importo consuntivo presentato congruo e liquidabile, accertata la corretta esecuzione dei lavori 
di ripristino sulla scorta delle disposizioni impartite; 

 
Visto il verbale redatto in data 15 novembre 2021 ai sensi dell’articolo 163, comma 1, del decreto 
legislativo n. 50/2016 e successive modifiche, inerente gli interventi di somma urgenza ai fini della 
gestione dell’emergenza e per il ripristino della sicurezza del territorio a seguito dello smottamento 
spondale e cedimento stradale di un tratto di Via Vallenoncello, allegato al presente atto per farne parte 
integrante; 
 
Vista la perizia del 01 dicembre 2021, redatta ai sensi dell’articolo 163, comma 4, del decreto legislativo 
n. 50/2016 e successive modifiche, a firma dei tecnici incaricati alla risoluzione delle circostanze di 
pericolo; 
 
Preso atto che il costo degli interventi eseguiti per i lavori urgenti ed improcrastinabili di somma urgenza 
ai fini della gestione dell’emergenza e per il ripristino della sicurezza del territorio a seguito dello 
smottamento spondale e cedimento stradale di un tratto di Via Vallenoncello risulta pari ad € 61.167,52 
oltre all’IVA 22%, per complessivi € 74.624,37 così come riportato nella perizia del 01 dicembre 2021; 
 
Visto l’articolo 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche, che 
prevede che, “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 
previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La 
comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.”; 
 
Ritenuto, sulla scorta della relazione sopra citata e secondo la citata disposizione di legge, di far propria 
la ricognizione della spesa di somma urgenza sostenuta in occasione dell’evento sopra descritto, 
precisando che: 
- la spesa complessiva sostenuta per gli interventi di prima emergenza, volti a rimuovere lo stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità, ammonta a complessivi € 74.624,37 comprensivi di IVA, relativi 
ai lavori eseguiti da parte della ditta esterna specializzata; 

- si prevede la copertura della spesa mediante prelevamento dal fondo di riserva; 
 
Ritenuto, inoltre, di sottoporre al Consiglio comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa, con 
le modalità previste dall’articolo 194 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche; 
 
Visto l’articolo 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della giunta; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 



 

2021/N. 312 Pag n.4    

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 per consentire la tempestiva istruzione del provvedimento da 
sottoporre al Consiglio comunale nei termini di legge; 
 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di prendere atto del verbale redatto in data 15 novembre 2021 ai sensi dell’articolo 163, comma 1, del 

decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche, allegato al presente atto per farne parte 
integrante, inerente gli interventi di somma urgenza ai fini della gestione dell’emergenza e per il 
ripristino della sicurezza del territorio a seguito dello smottamento spondale e cedimento stradale di 
un tratto di Via Vallenoncello; 
 

3. di far propria la perizia del 01 dicembre 2021, redatta ai sensi dell’articolo 163, comma 4, del decreto 
legislativo n. 50/2016 e successive modifiche, allegata al presente atto per farne parte integrante, a 
firma dei tecnici incaricati alla risoluzione delle circostanze di pericolo con la quale è stata eseguita la 
ricognizione della spesa di somma urgenza per gli interventi in parola; 

 
4. di constatare che la spesa complessiva sostenuta per gli interventi di prima emergenza, volti a 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità conseguente ai suddetti eventi, ammonta a € 
61.167,52 oltre all’IVA 22% per complessivi € 74.624,37 relativi a lavori da parte di ditta esterna 
specializzata; 

 
5. di prevedere la copertura della spesa complessiva di € 74.624,37 (comprensiva di IVA) mediante 

prelevamento dal fondo di riserva; 
 
6. di sottoporre nei termini di legge al Consiglio comunale il provvedimento di riconoscimento della 

spesa, con le modalità previste all’articolo 194 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche; 
 

7. di provvedere alla comunicazione al terzo interessato a seguito dell’adozione della deliberazione 
consiliare. 
 

 
Con successiva votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21, per consentire la tempestiva trasmissione degli atti al Consiglio 
comunale, ai sensi dell’articolo 194 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche. 
 

 
 



 

2021/N. 312 Pag n.5    

 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 02 dicembre  2021    IVO RINALDI 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 02 dicembre  2021    SABRINA PAOLATTO 
 
 
 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

 LEONARDUZZI  FLAVIA   CIRIANI  ALESSANDRO 

 

 



 Atto n. 312 del 02/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDUZZI FLAVIA
CODICE FISCALE: LNRFLV58M44H816T
DATA FIRMA: 03/12/2021 12:55:42
IMPRONTA: 7E1CDDBD9652D39A39FAEE22C785080BB4172DFA1C12C48CB3553B8C813E7434
          B4172DFA1C12C48CB3553B8C813E743439FC554779933D3AB920D1E7A0D7E878
          39FC554779933D3AB920D1E7A0D7E8789B82AC7E8E50A187662E4E5C795CDB3B
          9B82AC7E8E50A187662E4E5C795CDB3B5DCB35EEB711158FDA05658B3CA9A8AF

NOME: CIRIANI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: CRNLSN70M02G888O
DATA FIRMA: 03/12/2021 13:33:46
IMPRONTA: 6C50C31F0C78012D6D0B14146A3F49DAFE5D3B73713A011B9FDC0D964826C9CD
          FE5D3B73713A011B9FDC0D964826C9CDF9F49B06D40A0D71F55201BD6DB2B0F3
          F9F49B06D40A0D71F55201BD6DB2B0F3028777946380C9478528D3E640586361
          028777946380C9478528D3E640586361C3172AC836E59A884F904FD4B2355C22


